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Abstrakt

Diplomová práca sa zameriava na problematiku československo-španielskych

a slovensko-španielskych vzťahov a kontaktov v priebehu španielskej občianskej vojny

(1936-1939). Prostredníctvom spracovania a rozboru slovenskej dobovej literatúry a tlače

venujúcej sa téme španielskej vojny sa práca snaţí ponúknuť komplexný pohľad na danú

problematiku, s prihliadnutím na politické, spoločenské a hospodárske problémy sledovaného

obdobia v domácom prostredí ako aj v Španielsku. Autor sa venuje nielen otázke vývoja

slovensko-španielskych vzťahov a ich uvedeniu do medzinárodných súvislostí, ale aj kritickej

analýze slovenských periodík a literárnych diel zaoberajúcich sa problematikou španielskeho

konfliktu vydaných v sledovanom období, a to prostredníctvom zahraničnej i domácej

odbornej literatúry ako aj spomienok priamych účastníkov. Cieľom práce je ponúknutie

objektívneho náhľadu na tému Slovenska a španielskej občianskej vojny, pričom dôraz je

kladený na kľúčové aspekty československých, slovenských ako aj španielskych dejín.

Abstract

The diploma thesis focuses on the issue of Czechoslovak-Spanish and Slovak-Spanish

relations and contacts during the Spanish Civil War (1936-1939). Through the elaboration and

analysis of the Slovak historical literature and the press on the subject of the Spanish war, it

tries to offer a complex view of the issue, taking into account the political, social and

economic problems of the mentioned period in the domestic scene as well as in Spain. The

author deals not only with the development of Slovak-Spanish relations and their imposition

into international context, but also with a critical analysis of Slovak newspapers and literary

works dealing with the subject of the Spanish conflict, which were issued during this period,

through foreign and domestic academic literature as well as memories of direct participants.

The aim of this thesis is to offer an impartial overview on the topic Slovakia and the Spanish

Civil War, with emphasis on key aspects of Czechoslovak, Slovak and Spanish history.
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Úvod

Obdobie rokov 1936-1939 je moţné označiť za kľúčové nielen pre budúci vývoj

Španielska, ale aj pre moderné slovenské dejiny. Španielska občianska vojna poznačila

krajinu a obyvateľstvo na dlhé desaťročia, pričom bola prvým krokom pre etablovanie reţimu

generála Francisca Franca, tzv. frankizmu, ktorý trval od konca občianskej vojny aţ do

Francovej smrti v roku 1975. Rozdelenie španielskej spoločnosti na dva tábory, na víťazov

a porazených a dôsledky tejto polarizácie sú v krajine badateľné do dnešných dní. Takisto

situácia na Slovensku, kedy v sledovanom období posilňovalo hnutie za slovenskú autonómiu

a neskôr i za slovenskú samostatnosť, bola kľúčovou pre budúci vývoj Slovenska. Nielen

kvôli vnútorným politicko-spoločenským sporom, ale najmä v dôsledku medzinárodnej

situácie bolo Československo vydané napospas nacistickému Nemecku, pričom po

deklarovaní slovenskej autonómie a následne po vyhlásení Slovenského štátu (14.3.1939) bol

spoločný československý štát rozbitý. Naproti tomu sa v rovnakom období v Španielsku

dovŕšilo, po troch rokoch občianskej vojny a navzdory mnoţstvu obetí (360.000-600.000

mŕtvych), zjednotenie krajiny pod vládou generála Franca.

Československo udrţiavalo so Španielskom diplomatické styky v priebehu takmer

celého medzivojnového obdobia. Tieto vzťahy však prešli rôznymi vývojovými fázami a doba

španielskej občianskej vojny patrí medzi jedno z najvýznamnejších období v rámci

československo-španielskych stykov. Na jednej strane došlo v dôsledku dodrţiavania politiky

neintervencie v španielskom konflikte zo strany ČSR k oslabeniu obchodných kontaktov, na

strane druhej ale mnohí československí dobrovoľníci odišli bojovať do medzinárodných

brigád do Španielska. V dôsledku zahraničnopolitickej situácie a s prihliadnutím na vývoj

španielskeho konfliktu však došlo k ukončeniu diplomatických vzťahov so španielskou

republikou a uznaniu Francovej vlády de jure (január 1939). V tomto trende pokračoval po

rozpade Česko-Slovenska aj Slovenský štát, ktorý bol ideologicky frankistickému Španielsku

veľmi blízky. S blíţiacim sa koncom 2. svetovej vojny sa Slovensko, ako satelit nacistického

Nemecka, snaţilo zaistiť si pomocou zmlúv a dohôd pretrvanie reţimu aj po skončení

konfliktu, no na druhej strane si Španielsko taktieţ uvedomovalo váţnosť medzinárodnej

situácie. Generál Franco preto uskutočnil zahraničnopolitický obrat, prestal sa orientovať na

Nemecko a jeho spojencov a v apríli 1945 boli slovensko-španielske diplomatické styky

prerušené.
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Problematika slovensko-španielskych vzťahov a kontaktov v priebehu španielskej

občianskej vojny (1936-1939) nepatrí, napriek nepopierateľnej aktuálnosti a atraktivite, medzi

detailne analyzované otázky v rámci slovenskej historiografie. Väčší záujem o španielsku

občiansku vojnu a s ňou spojený fenomén československých interbrigadistov ako aj o

československo-španielske vzťahy v danom období prejavili českí autori (Vladimír Nálevka,

Hana Bortlová, Jaroslav Bouček, Roman Cílek) ako aj španielski historici (Marina Casanova,

Matilde Eiroa). Španielskym dejinám (nielen v dobe občianskej vojny) sa venujú v českom

prostredí aj Jiří Chalupa a Josef Opatrný. Medzi najvýznamnejších slovenských historikov,

ktorí sa venujú španielskej občianskej vojne a španielskym dejinám patrí Peter Száraz, editor

zborníku Španielsko a stredná Európa: Minulosť a prítomnosť vzájomných vzťahov, ktorý je

zároveň autorom viacerých odborných článkov zameraných na slovensko-španielske styky,

publikovaných napr. v ročenke Ibero-Americana Pragensia. Ďalším historikom zaoberajúcim

sa slovensko-španielskymi kontaktmi je Miroslav Michela, ktorý sa takisto venoval osobnosti

Karola Murgaša. Záujem o španielske dejiny a prostredie medzi mladšou generáciou

historikov dokladajú viaceré bakalárske či diplomové práce, zamerané či uţ na

československo-španielske vzťahy alebo na španielsku históriu v dvadsiatom storočí.

Diplomová práca je rozdelená do piatich kapitol. Prvé dve kapitoly je moţné

povaţovať za historické uvedenie do problematiky československo-španielskych ako aj

česko-slovenských vzťahov. Ďalšie tri kapitoly sú analýzou dobovej slovenskej pravicovej

a ľavicovej literatúry a dobovej slovenskej tlače, zaoberajúcich sa otázkou španielskeho

konfliktu. Prostredníctvom historického úvodu a následnej analýzy primárnych prameňov

vzťahujúcich sa k danej problematike sa práca snaţí ponúknuť objektívny a komplexný

pohľad na tému Slovensko a španielska občianska vojna. Čo sa týka metodológie, v práci bol

prevaţne vyuţívaný diachrónny prístup a progresívna ako aj retrospektívna metóda.

Prvá kapitola je koncipovaná ako historický prehľad československo-španielskych

stykov v rokoch 1918-1939 a slovensko-španielskych vzťahov v období 1939-1945. Táto časť

diplomovej práce je zaloţená na práci so sekundárnymi prameňmi, pričom medzi pouţívané

diela patria najmä dve tematicky zamerané vydania ročenky Ibero-Americana Pragensia

(Josef Opatrný (ed.): Las relaciones checo-españolas; Josef Opatrný (ed.): Las relaciones

checo-españolas: viajeros y testimonios) a zborník Petra Száraza Španielsko a stredná

Európa: minulosť a prítomnosť vzájomných vzťahov. Taktieţ sú pouţité zahraničné

publikácie, ako napríklad dielo Matilde Eiroa Las relaciones de Franco con Europa Centro-

Oriental (1939-1955), práca Mariny Casanova La diplomacia española durante la guerra
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civil, alebo zborník Al lado del gobierno republicano: los brigadistas de Europa del Este en

la guerra de España, ktorého editormi sú Manuel Requena a Matilde Eiroa. Kapitola je

rozdelená chronologicky do troch podkapitol, ktoré ponúkajú prehľad (česko)slovensko-

španielskych vzťahov v troch sledovaných obdobiach (1918-1936; 1936-1938; 1938-1945).

Ďalšia kapitola sa zaoberá problematikou slovenskej otázky v rámci spoločného

československého štátu. Taktieţ je chronologicky rozdelená do troch podkapitol, ktoré sú


[…]


v marci 1939 na Slovensku neexistovalo.
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Záver

Problematika československo-španielskych vzťahov v priebehu španielskej občianskej

vojny, rovnako ako aj otázka slovensko-španielskych stykov v období 1939-1945, zohráva

kľúčovú úlohu v rámci vývoja vzťahov medzi týmito (dnes) troma krajinami. Španielsky

konflikt, ktorý mnohí historici povaţujú za prvú fázu 2. svetovej vojny, zavŕšil polarizáciu

španielskej spoločnosti, pričom rovnaký proces vrcholil, s prispením vplyvu španielskej

vojny, v danej dobe i na Slovensku. Československá republika, ktorá bola v druhej polovici

tridsiatych rokov vydaná napospas nacistickému Nemecku, v dôsledku medzinárodných

udalostí ako aj kvôli vnútropolitickej situácii, na jeseň 1938 prijala zákon o autonómii

Slovenska, kde sa k moci dostala štátostrana HSĽS-SSNJ. Zjednotením väčšiny slovenských

politických strán a perzekúciou politických oponentov bola zaručená ideologická jednota

a následne, po vzniku Slovenského štátu - nemeckého satelitu v marci 1939, aj samostatnosť

Slovenska.

Je síce pravdou, ţe záujem na Slovensku o udalosti v Španielsku v období rokov 1936-

1939, a to hlavne v literatúre a periodikách pochádzajúcich zo slovenskej politickej ľavice a

pravice bol enormný, no bolo by chybou tvrdiť, ţe španielska občianska vojna významnejšie

ovplyvnila politický vývoj v Československu. Kaţdá z bojujúcich strán v španielskom

konflikte mala na Slovensku svojich podporovateľov, no s odhliadnutím od československých

interbrigadistov a zbierok na pomoc republike (ktorých význam a rozsah bol značne

obmedzený) sa pomoc republikánom i povstalcom obmedzovala len na stotoţnenie sa s ich

bojom na ideologickej úrovni a vyjadrením podpory v literatúre a tlači. Napriek tomu však

literatúra, ako aj správy o španielskej občianskej vojne vo významnej miere ovplyvňovali

slovenskú verejnú mienku v danom období.

S odhliadnutím od prvých dvoch kapitol, ktoré sú historickým uvedením do

problematiky slovensko-španielskych a česko-slovenských vzťahov sa diplomová práca

snaţila prostredníctvom analýzy dobovej slovenskej tlače a literatúry ozrejmiť záujem

o španielsku občiansku vojnu na Slovensku v rokoch 1936-1939. Aj keď správy a komentáre

o situácii v Španielsku ponúkali v období prvej republiky všetky sledované periodiká zo

širokého politického spektra, je moţné konštatovať, ţe informácie a komentáre pochádzajúce

z novín slovenskej ľavice (Slovenské zvesti) ako aj pravice (Slovák) boli menej objektívne ako

správy z tlačových orgánov agrárnej strany či SNS. V dôsledku ukončenia publikácie

denníkov Slovenské zvesti a Slovenský deník uţ v roku 1938, boli sledované a analyzované
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v roku 1939 iba denníky Slovák a Národnie noviny, pričom v oboch (rovnako ako aj

v týţdenníku Gardista), bolo moţné badať jasne propovstalecký diskurz.

Vrcholenie polarizácie slovenskej spoločnosti, ako aj záujem o udalosti v Španielsku

najmä na strane slovenskej politickej ľavice a pravice dokladajú slovenské literárne diela.

Publikácie pochádzajúce zo slovenskej ľavice (Laco Novomeský: Od Cerbére po Brunete;

František Miloš Komzala a Ľudovít Ţibrita: Španielsko včera a dnes; DAV: Bráňte

Španielsko! a L.N.: Slovenskí hrdinovia vo Španielsku), no najmä slovenská pravicová

literatúra (Karol Murgaš: Hrdinovia Alcazaru) sú ukáţkou podpory strán bojujúcich

v španielskom konflikte prostredníctvom propagandistickej literatúry. Obraz španielskeho

konfliktu, ktorý toto politické súperenie a uzurpovanie monopolu na pravdu v otázke

informácií o španielskej vojne vytvorilo, bol nutne dichotomický. Kritika aţ démonizácia

ideologických oponentov na domácej politickej scéne či v rámci španielskeho bojiska bola

prítomná v literatúre slovenskej ľavice aj pravice, zaoberajúcej sa španielskou občianskou

vojnou. Je preto moţné konštatovať, ţe na rozdiel od dobovej slovenskej tlače, v rámci ktorej

periodiká Slovenský deník a Národnie noviny poskytovali pred rokom 1939 relatívne

objektívny pohľad na španielsku vojnu, v slovenskej dobovej literatúre o španielskej

občianskej vojne nebol tento trend prítomný.

Intenzita československo-španielskych kontaktov v medzivojnovom období, ako aj

záujem o udalosti v Španielsku v slovenskej tlači a literatúre z obdobia občianskej vojny však

dokazujú, ţe vzťahy medzi týmito krajinami boli udrţiavané aj v tomto, pravdepodobne

najťaţšom období v rámci ich historického vývoja. Podpora španielskych republikánov

slovenskou ľavicou, ako aj sympatizovanie s povstalcami zo strany slovenskej pravice

dokladajú napriek geografickej vzdialenosti určitú ideologickú blízkosť spomenutých krajín.

Aj napriek súčasnému charakteru diplomatických vzťahov medzi Slovenskom a Španielskom

je moţné konštatovať, ţe slovenská historiografia sa venuje tejto problematike len veľmi

okrajovo. Vyššie uvedené zistenia by preto mohli byť vecným príspevkom k otázke

slovensko-španielskych stykov a výsledky by mohli byť prínosné nielen pre ďalší výskum

v danej problematike, ale môţu prispieť aj k lepšiemu pochopeniu historických vzťahov

a súvislostí medzi danými štátmi.
