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Práce Maroše Timka je vynikajícím textem, který se věnuje tématu, o němž, jak píše sám

autor studie, „nepatrí, napriek nepopierateľnej aktuálnosti a atraktivite, medzi detailne

analyzované otázky v rámci slovenskej historiografie“.

Jak vyplývá z názvu, autor se věnuje slovenskému postoji k válce. Jeho studie se zaměřuje na

reflexi v intelektuálních, žurnalistických a politických kruzích na Slovensku, nikoli

slovenským interbrigadistům, kterých bylo ostatně disproporčně více než v kolik by

odpovídalo zastoupení Slováků v česko-slovenské populaci (klíčové zde bylo verbování

slovenských horníků ve Francii). Současně je však schopen využít svých znalostí španělského

konfliktu a současné španělské (a světové) historiografie a zasadit vše do kontextu

španělského dění. Zde je třeba ocenit, že Timko vychází z profesionální historiografické

produkce a z autorů jakými jsou třeba Julián Casanova a nijak nepodléhá nedávným

identitním bojům mezi španělskými historiky a „historiky“ (typu Pío Moa). Možná jediná

drobná výtka v daném kontextu může směřovat k zařazení publicistické práce R. Cílka

Krvavá předehra - Španělsko, 1936-1939: Občanská válka a zahraniční intervence, která je

přeci jenom určena širšímu českému publiku a není založena ani na studiu v době jejího psaní

běžně dostupných textů. To je však pouze detail.

Zapracování odborných studií a jejich „konfrontace“ s obrazy pamětníků jsou ukázkou

poctivosti Timkova přístupu. Výborně se to projevuje třeba u rozboru knihy Laca

Novomeského (Od Cerbére po Brunete, 1937), kdy kontextualizuje jeho spíše povrchní

postřehy - dané krátkostí pobytu v zemi a vazbou na oficiální místa a jejich interpretace - s G.

Jacksonem. Podobně postupuje všude, zajímavě třeba u vyloženě pamfletické práce Karola

Murgaše Hrdinovia Alcazaru (1937).

První části studie jsou věnovány vzájemným vztahům, jak mezi Československem a

Španělskem, tak mezi Čechy a Slováky. To je více než logické, jelikož Timko ukazuje, že i na

Slovensku, jako všude jinde na světě, byl španělský konflikt rámován dle domácích

politických střetů, identit a potřeb a lidé ho interpretovali skrze svá domácí prizmata.

Jádrem práce a její suverénně nejpřínosnější částí jsou pak kapitoly 3-5. Autor v nich

analyzuje obraz občanské války ve slovenské literatuře, levicové i pravicové, a v tisku. Zde je

nutno vyzdvihnout, že Timko opravdu pokryl veškeré spektrum, a to až do nástupu Druhé

republiky, období před vyhlášením Slovenské republiky (nepoužiji výraz Slovenský stát,

slovenský historik Lacko upozorňuje na nesprávnost a negativní ideové konotace tohoto

termínu) a proměnou slovenské části země v jednostranický stát, kdy se spektrum

publikovaných prací výrazně omezilo.

Timko ukazuje, že o španělské události byl na Slovensku zájem, zejména na politické levici.

Je schopen vše kontextualizovat, postupuje systematicky a poctivě. Pro další bádání a posun

by bylo dále užitečné provést nějakou typologii postojů v souladu s typologiemi jednotlivých

názorových a politických proudů (na pravici třeba rozdělení jednotlivých autoritářských

proudů provedené P. Prestonem).

Práce je výborným textem. Doporučuji k obhajobě se známkou výborně.

Radek Buben